
 

 
 
 

 
Resolución Nro. 198-GG-EPMMOP-2021 

 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes   
GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA  

METROPOLITANA DE MOVILIDAD Y OBRAS PÚBLICAS 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que,  el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que "las 
compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, 
responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios 
nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y solidaria y 
de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas"; 

 
Que, el numeral 2 del artículo 34 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, prescribe 

que “(…) las contrataciones de bienes, obras y servicios, incluidos los de 
consultoría, que realicen las empresas públicas, se sujetarán a lo dispuesto en 
la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento 
General y demás disposiciones administrativas aplicables”; 

 
Que,  la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública - LOSNCP, su 

Reglamento General y las Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de 
Contratación Pública establecen y regulan los procedimientos de contratación 
pública que realizan las entidades del sector público; 

 
Que,  el artículo 22 de la Ley Orgánica Sistema Nacional Contratación Pública, dispone 

que: "(…) Las entidades contratantes para cumplir con los objetivos del Plan 
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán 
el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de 
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan 
Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. (…) De existir reformas 
al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos 
mecanismos previstos en este inciso (…)”; 

 
Que,  el inciso segundo del artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública, dispone que: "El Plan Anual de 
Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, 
mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan 
reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gov.ec. Salvo las 
contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de 
emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o 
reformulado”; 

 
Que, el 7 de octubre de 2021, el ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes fue nombrado 

Gerente General de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas, quien se posesionó en su cargo el 11 de octubre de 2021, con Acción 
de Personal Nro. 0061-LDYR; 

 

http://www.compraspublicas.gov.ec/


 
 

 
 

Que, con memorando Nro. 3113-EPMMOP-GOP-2021-M de 08 diciembre de 2021, el 
Gerente de Obras Públicas solicitó: “(…) se coordine las gestiones necesarias 
para la aprobación por parte de la máxima autoridad de la inclusión y 
modificación según corresponda para el caso de los procesos, según el detalle 
del cuadro adjunto.”  

 

 
 
 
 

 
Que, con memorando Nro. 2165-EPMMOP-GP-2021-M de 09 de diciembre de 2021, 
la Gerencia de Planificación solicita:  
 
“(…) Al respecto debo indicar que, revisado el Plan de Contratación Anual suscrito en el 
SERCOP dicho proceso se encuentra registrado por un valor de USD 100.605,00 (cien 
mil seiscientos cinco con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América); sin 
embargo el valor unitario requiere un ajuste al colocar 4 dígitos, lo que implica que el 
valor sea registrado por USD 100.605,95 (cien mil seiscientos cinco con 95/100 dólares 
de los Estados Unidos de América); existiendo una diferencia de 0.95 centavos”.  
Por lo que, solicito cordialmente que este ajuste en decimales sea incorporado en la 
propuesta de reforma al Plan Anual de Contratación”. 
 
 
 



 
 

 
 

Que, con memorando Nro. 2452-EPMMOP-GAPEV-2021-M de 09 de diciembre de 
2021, la Gerencia de Administración de Parques y Espacios Verdes solicita: 
 
“(…) se gestione la REFORMA AL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN 2021 de los 
siguientes procesos de la Gerencia de Administración de Parques y Espacios Verdes, 
conforme a la matriz adjunta al presente documento.” 
 

Que, con memorando Nro. 3131-EPMMOP-GOP-2021-M de 09 de diciembre de 
2021, la Gerencia de Obras Públicas solicita: 
 
“Como alcance al Memorando Nro. 3113-EPMMOP-GOP-2021-M del 08 de diciembre 
de 2021, solicito coordinando las gestiones necesarias para la aprobación por parte de 
la máxima autoridad de la modificación de Plan Anual de Contrataciones del 2021, 
según el detalle del cuadro adjunto”. 

 

 
 
 Que, con la finalidad de cumplir con los objetivos y necesidades institucionales, es 

necesario reformar el Plan Anual de Contrataciones de la Empresa Pública 
Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas; y, 

 
En ejercicio de las atribuciones, conferidas en el artículo 11 numeral 7 de la Ley 
Orgánica de Empresas Públicas y artículo 155 del Código Municipal para el Distrito 
Metropolitano de Quito, 
 

RESUELVE: 
 

Art. 1.- Reformar el Plan Anual de Contratación de la Empresa Pública Metropolitana 
de Movilidad y Obras Públicas, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2021, de acuerdo con 
el siguiente detalle: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

- Situación Actual: 
 
 
 

 
 

 
- Reforma: 

 

 

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
CPC CATALOGADO TIPO DE COMPRA DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN PROCEDIMIENTO

CANTIDAD 

REQUERIDA
UNIDAD DE MEDIDA COSTO UNITARIO VALOR TOTAL

CUATRIMEST

RE 1

CUATRIMEST

RE 2

CUATRIMEST

RE 3

750105 542100018 Obra
PROGRAMA III REHABILITACIÓN VIAL ASFALTICA ZONAL 

QUITUMBE, ELOY ALFARO Y MANUELA SAENZ
Licitación 1.00   Unidad 1,946,794.7500 1,946,794.75 X

750105 542100018 Obra
PROGRAMA IV REHABILITACIÓN VIAL ASFÁLTICA 

PARROQUIAS RURALES PAQUETE 1
Licitación 1.00   Unidad 2,218,170.6000 2,218,170.60 X

750105 542100018 Obra
PROGRAMA III REHABILITACIÓN VIAL ASFALTICA ZONAL LA 

DELICIA PAQUETE 2
Licitación 1.00   Unidad 1,259,824.9300 1,259,824.93 X

750105 532900011 Obra
PUENTE PEATONAL SOBRE LA AV. SIMON BOLIVAR, 

SECTOR DE INGRESO A NAYON
Cotización 1.00   Unidad 314,749.2800 314,749.28 X

750105 532900011 Obra
PUENTE PEATONAL SOBRE LA AV. SIMON BOLIVAR, 

SECTOR DEL REDONDEL DE GUALO
Cotización 1.00   Unidad 276,785.7100 276,785.71 X

750105 542100018 Obra
PROGRAMA IV REHABILITACIÓN VIAL ASFÁLTICA 

PARROQUIAS RURALES PAQUETE 3
Licitación 1.00   Unidad 1,728,324.5100 1,728,324.51

730418 853300117 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS, 

ÁREAS VERDES, JARDINES PARQUES E 

INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO DURANTE EL AÑO 2021, EN 

LA ADMINISTRACION ZONAL QUITUMBE HASTA 278.571,43 

DE M2

Catalogo 

Electrónico
1.00   Unidad 19,500.0000 19,500.00 X

530802 295100016 Bien ADQUISICIÓN DE BOTÍN CUERO GRASO
Catalogo 

Electrónico
1,900.00   Par 529500 100,605.00 X

750105 532900011 Obra

CONSTRUCCION DE PUENTE PEATONAL ELEVADO 

SOBRE LA PROLONGACION DE LA AV. SIMON BOLIVAR, 

ABSCISA 5 100, CIUDAD BICENTENARIO

Cotización 1.00   Unidad 317,721.4500 317,721.45 X

PARTIDA 

PRESUPUESTA

RIA

CPC CATALOGADO
TIPO DE 

COMPRA
DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN PROCEDIMIENTO

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL CUATRIMESTRE 1 CUATRIMESTRE 2 CUATRIMESTRE 3

750105 542100018 OBRAS

PROGRAMA III REHABILITACIÓN VIAL ASFÁLTICA 

ZONAL QUITUMBE, ELOY ALFARO Y MANUELA 

SÁENZ

LICITACION

DE OBRAS
1 UNIDAD  $            3.399.396,83  $      3.399.396,83 X

750105 542100018 OBRAS
PROGRAMA IV REHABILITACIÓN VIAL ASFÁLTICA 

PARROQUIAS RURALES  PAQUETE 1

LICITACION

DE OBRAS
1 UNIDAD  $            6.649.711,80  $      6.649.711,80 X

750105 542100018 OBRAS
PROGRAMA III REHABILITACIÓN  VIAL ASFALTICA 

ZONAL LA DELICIA PAQUETE 2

LICITACION

DE OBRAS
1 UNIDAD  $            2.215.756,34  $      2.215.756,34 X

750105 542100018 OBRAS
PROGRAMA IV REHABILITACIÓN VIAL ASFÁLTICA 

PARROQUIAS RURALES  PAQUETE 3

LICITACION

DE OBRAS
1 UNIDAD  $            3.174.106,90  $      3.174.106,90 X

750105 532900011 OBRAS
PUENTE PEATONAL SOBRE LA AV. SIMON 

BOLIVAR, SECTOR DE INGRESO A NAYON
COTIZACION 1 UNIDAD  $                346.524,47  $         346.524,47 X

750105 532900011 OBRAS
PUENTE PEATONAL SOBRE LA AV. SIMÓN 

BOLÍVAR SECTOR DEL REDONDEL DE GUALO
COTIZACION 1 UNIDAD  $                297.520,01  $         297.520,01 X

730418 853300117 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ÁREAS VERDES 

Y JARDINES (PARQUES, PLAZAS, REDONDELES, 

PARTERRES) DEL DISTRITO METROPOLITANO DE 

QUITO DURANTE EL AÑO 2021, EN LAS 

ADMINISTRACIONES ZONALES ELOY ALFARO Y 

QUITUMBE 

Compra por 

Catálogo Electrónico
1 Unidad  $                  28.630,00  $            28.630,00 X

530802 295100016 Bien ADQUISICIÓN DE BOTÍN CUERO GRASO Catalogo Electrónico 1900 Par  $                      52,9505  $         100.605,95 X

750105 532900011 OBRAS

CONSTRUCCIÓN DE PUENTE PEATONAL ELEVADO 

SOBRE LA PROLONGACIÓN DE LA AV. SIMÓN 

BOLÍVAR, ABSCISA 5+100, CIUDAD BICENTENARIO

COTIZACION 1 Unidad  $                344.567,30  $         344.567,30 X



 
 

 
 
 
 

- Inclusión: 
 
 

 
 
 

- Eliminación: 
 

 
 
Art. 2.- Establecer que los compromisos antes determinados, serán financiados con el 
Presupuesto Institucional. 
 
Art. 3.- Disponer a la Gerencia de Planificación, publique la presente Resolución en el 
portal www.compraspublicas.gob.ec, para su ejecución. 
 
Art. 4.- Las Gerencias y Direcciones de la EPMMOP, en el marco de sus atribuciones, 
serán las responsables de la aplicación y cumplimiento de la presente Resolución, que 
entrará en vigor a partir de la fecha de su suscripción. 
 
Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 09 días del 
mes de diciembre de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes   
GERENTE GENERAL DE LA EPMMOP 

PARTIDA 

PRESUPUES

TARIA

CPC 

CATALOGAD

O

TIPO DE 

COMPRA
DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN PROCEDIMIENTO

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

COSTO 

UNITARIO
VALOR TOTAL CUATRIMESTRE 1 CUATRIMESTRE 2 CUATRIMESTRE 3

840105 4911400112
BIENES 

(Normal izados)

ADQUISICIÓN DE DIEZ

VOLQUETAS DE 8 METROS CÚBICOS

CATALOGO 

ELECTRÓNICO
10 UNIDAD  $          79.890,00  $           798.900,00 X

PARTIDA 

PRESUPUES

TARIA

CPC 

CATALOGADO

TIPO DE 

COMPRA
DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN PROCEDIMIENTO

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL

CUATRIMEST

RE 1

CUATRIMEST

RE 2

CUATRIMEST

RE 3

730418 853300117 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, JARDINES 

(PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

DURANTE EL AÑO 2021, EN LA ADMINISTRACION ZONAL CALDERÓN HASTA 

278.571,43 DE M2

Compra por 

Catálogo 

Electrónico

1  Unidad  $            19.500,00  $             19.500,00 X

730418 853300117 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPECIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, JARDINES 

(PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

DURANTE EL AÑO 2021, EN LAS ADMINISTRACIONES ZONALES ELOY ALFARO Y 

MANUELA SÁENZ HASTA 278.571,43 DE M2

Compra por 

Catálogo 

Electrónico

1  Unidad  $            19.500,00  $             19.500,00 X

730418 853300117 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, JARDINES 

(PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

DURANTE EL AÑO 2021, EN LA ADMINISTRACION ZONAL EUGENIO ESPEJO HASTA 

278.571,43 DE M2

Compra por 

Catálogo 

Electrónico

1  Unidad  $            19.500,00  $             19.500,00 X

730418 853300117 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, JARDINES 

(PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

DURANTE EL AÑO 2021, EN LA ADMINISTRACION ZONAL LA DELICIA HASTA 

278.571,43 DE M2

Compra por 

Catálogo 

Electrónico

1  Unidad  $            19.500,00  $             19.500,00 X

730418 853300117 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESPECIOS PÚBLICOS, ÁREAS VERDES, JARDINES 

(PARQUES) E INFRAESTRUCTURA VIAL DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

DURANTE EL AÑO 2021, EN LAS ADMINISTRACIONES ZONALES LOS CHILLOS Y 

TUMBACO HASTA 278.571,43 DE M2

Compra por 

Catálogo 

Electrónico

1  Unidad  $            19.500,00  $             19.500,00 X

http://www.compraspublicas.gov.ec/

		2021-12-09T16:07:34-0500
	JORGE ANIBAL MERLO PAREDES




